
Página. 1

SAC-00184-2019
San José, 13 de Marzo del 2019

Señores
Elian Villegas/INS, Lucia Fernandez/INS

Referencia: ACUERDO 9518-III DE LA JUNTA DIRECTIVA DEL INS. Nombramiento
del representante del INS ante el Consejo de Salud Ocupacional

Estimados Señor y Señora:

Para su conocimiento y acciones correspondientes, le comunico que la Junta Directiva

del INS en sesión ordinaria N° 9518, artículo III del 11 de marzo del 2019, tomó el

siguiente acuerdo sobre el tema citado en la referencia :

El señor presidente, Lic. Elian Jorge Villegas Valverde, somete a conocimiento de

los señores directores el oficio de la Gerencia, G-00997-2018 del 11 de marzo del

2019, que contiene la solicitud de nombramiento del representante del INS ante el

Consejo de Salud Ocupacional, con el fin de sustituir al señor Róger Arias Agüero, jefe

de la Dirección de Servicios Obligatorios y de Salud.

Una vez discutido y analizado este tema, la Junta Directiva

CONSIDERANDO:

Primero: Que mediante acuerdo II.1 de la sesión extraordinaria No. 9484 de 26 de

setiembre de 2018, este Cuerpo Colegiado tomó el siguiente acuerdo :



Página. 2

1. “Nombrar al MBA. Róger Arias Agüero, cédula 107760803, jefe de la Dirección

de Servicios Auxiliares y Salud como representante del Instituto Nacional de

Seguros (INS) ante el Consejo de Salud Ocupacional, a partir del 26 de

setiembre de 2018 y hasta el 16 de mayo de 2021, en sustitución del MBA. Luis

Fernando Campos Montes.”

Segundo: Que no obstante, dadas las múltiples ocupaciones de índole laboral,

personal y de salud del señor Arias Agüero, la Gerencia ha solicitado a este Órgano

Directivo que se designe en su lugar a la  Dra. D'Angela Esquivel Pereira, como

representante institucional ante el Consejo de Salud Ocupacional , lo cual es de recibo;

Tercero: Que conforme lo establecen los artículos 275 y 276 del Código de Trabajo,

compete a esta Junta Directiva el nombramiento del representante del Instituto

Nacional de Seguros ante el citado Consejo, por un período de 3 años, siendo que

como se trata de una sustitución, la designación de la Sra. Esquivel Pereira  debe regir

a partir del 11 marzo del 2019 y hasta la fecha focal en que se nombró al señor Arias,

sea al 16 de mayo del 2021,

ACUERDA:

1. Nombrar a la Dra. D'Angela Esquivel Pereira, cédula 701250338, como

representante del Instituto Nacional de Seguros (INS) ante el Consejo de Salud

Ocupacional, a partir del 11 de marzo de 2019 y hasta el 16 de mayo  de 2021, en

sustitución del MBA. Róger Arias Agüero.

2. Solicitar al Sr. Presidente Ejecutivo que efectúe la comunicación correspondiente al

Ministro de Trabajo y Seguridad Social, en razón de la necesidad urgente de que

trate temas estratégicos que deben ser alineados con ese Consejo, y no afectar la

continuidad en la gestión de dicho Consejo .



Página. 3

Acuerdo firme

Atentamente,
Secretaría de Actas Corporativa
Secretario de Actas Corporativo
Alex Díaz/INS

Enviado: 13/03/2019 09:30:17

cc: Luis Fernando Campos/INS, Luis Fernando Monge-SubGerente/INS, Eduardo
Zumbado/INS, Yanory Vega/INS, Lilliana Orozco/INS, Nelson Conejo/INS, Pilar
Castro/AU/INS, Róger Arias/INS, D'Angela Esquivel/INS, Rolvin Arturo Marín/INS, Maribel
Jiménez/INS, Karen Alvarado/INS


